PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL – PRIMEIRA TURMA

PAUTA DE JULGAMENTO – PJE

Processos que serão julgados pelos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
integrantes da Primeira Câmara Criminal – Primeira Turma do Tribunal de Justiça
do Estado da Bahia em Sessão Ordinária PRESENCIAL que será realizada no dia
21/03/2023, às 13:30h, no Edifício-Sede do Tribunal de Justiça do Estado da
Bahia, 5ª Av. do CAB, Sala das Sessões nº 01 de Julgamento.

A transmissão ocorrerá, em tempo real, pela internet, no portal de domínio do
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, no endereço
https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Na forma do art. 183, §2º, do RITJBA, com a redação dada pela emenda
regimental n. 12, disponibilizada no DJe de 31 de março de 2016, os
advogados poderão apresentar pedido de julgamento presencial, com ou
sem sustentação oral, até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão de
julgamento, por meio de petição específica, incluída no campo “pedido de
sustentação oral”, nos próprios autos (PJE),dirigido ao Presidente do Órgão
Julgador.

Em se tratando de processo que já tenha sido adiado/retirado de pauta por pedido
de preferência/sustentação o advogado deverá renovar o requerimento, sob pena
de apreciação do feito sem sustentação oral.

Os advogados, os membros do Ministério Público e os Defensores Públicos
terão acesso às dependências do Poder Judiciário do Estado da Bahia,
observada, quando for o caso, o disposto no § 1º, do art. 1º do Decreto
Judiciário n. 17, de 11 de janeiro de 2023.

A turma julgadora será composta pelo Relator e pelos três Desembargadores, em casos
de Apelações Criminais, Recursos em Sentindo Estrito e Agravos. Entretanto nos
processos de Habeas Corpus a turma será composta pelo Relator e pelos quatros
Desembargadores que o seguirem na ordem decrescente de antiguidade, ressalvadas as
hipóteses de afastamento, suspeição ou impedimento.

Integrantes da Turma:

Desembargador Eserval Rocha  - Presidente

Desembargador Aliomar Silva Britto

Desembargador Luiz Fernando Lima

1

Desembargadora Ivone Bessa Ramos

Desembargadora Aracy Lima Borges

Ordem: 1

Processo: 8000030-59.2023.8.05.0168 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: OSVALDO JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): IDELFONSO DOS SANTOS VIDAL (BA 54403)

Comarca: Salvador

Ordem: 2

Processo: 8000841-27.2022.8.05.0112 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: WELLINGTON DA SILVA SOUZA

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 3

Processo: 8003943-68.2023.8.05.0000 AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: MICHAEL SANTOS CARVALHO

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): DANIELA BRENDA PINTO DE CASTRO (BA 61813)

Comarca: Salvador

2

Ordem: 4

Processo: 8052610-22.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JOSE PEREIRA DOS SANTOS

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE JACOBINA-
BA

Advogado(s): ERALDO OLIVEIRA DE SOUZA (BA 17576)

Comarca: Salvador

Ordem: 5

Processo: 0506252-68.2016.8.05.0039 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

           RAISLAN WILLIAM SILVA SAMPAIO

Comarca: Salvador

Ordem: 6

Processo: 0551507-95.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Joilson Santos da Cruz

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): VITOR DIAS UZE DA SILVA (BA 32074)

Comarca: Salvador

Ordem: 7

Processo: 0700606-87.2021.8.05.0146 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

3

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

           CARLOS ANTÔNIO FERREIRA BEZERRA

Advogado(s): VANDERFAGNER LIMA DE SANTANA (BA 40998)

Comarca: Salvador

Ordem: 8

Processo: 8098214-37.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: ALAN DOS SANTOS JORGE

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): FABIO DE SOUZA DA SILVA (BA 56891)

Comarca: Salvador

Ordem: 9

Processo: 0004280-81.2018.8.05.0191 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: MORRES ALBERTO GOMES

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 10

Processo: 0004898-78.2012.8.05.0080 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: Aparicio da Silva Fonseca

           Ministério Público do Estado da Bahia

Comarca: Salvador

4

Ordem: 11

Processo: 0701234-80.2021.8.05.0274 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: TAMIRES DE OLIVEIRA

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 12

Processo: 0548738-51.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: Saulo Lopes dos Santos da Hora

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): TIAGO CERQUEIRA DA MOTA (BA 50113)

Comarca: Salvador

Ordem: 13

Processo: 0530236-35.2015.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: Marcos Roberto Nascimento de Jesus

           Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado(s): OBERTO FRANCISCO DA SILVA (BA 23435)

Comarca: Salvador

Ordem: 14

Processo: 8048978-85.2022.8.05.0000 AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL

5

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: FABIO DA SILVA BEZERRA

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): CARLOS HENRIQUE ALVES LIMEIRA (BA 46228)

Comarca: Salvador

Ordem: 15

Processo: 0003166-64.2019.8.05.0000 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: Leandro Ribeiro de Souza

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): ALEKSSANDER ROUSSEAU ANTONIO FERNANDES (BA 16989)

ALEXANDRE FERNANDES MAGALHAES (BA 20775)

LUCIO JOSE ALVES JUNIOR (BA 36036)

Comarca: Salvador

Ordem: 16

Processo: 0501647-48.2019.8.05.0274 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: JEFERSON MIRANDA FIGUEREDO

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): LOURIVAL VIEIRA (SP 48257)

Comarca: Salvador

Ordem: 17

Processo: 0503560-36.2017.8.05.0080 APELAÇÃO CRIMINAL

6

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Eduardo Nunes Rodrigues

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): ANTONIO AUGUSTO GRACA LEAL (BA 30580)

LORENA GARCIA BARBUDA CORREIA (BA 34610)

Rebeca Matos Gonçalves Fernandes dos Santos (BA 36226)

Comarca: Salvador

Ordem: 18

Processo: 8052444-87.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: NAILTON ADORNO DO ESPIRITO SANTO

           JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMESTICA CONTRA A
MULHER DA COMARCA DE SALVADOR-BA

Advogado(s): FERNANDA SOUZA CARDOSO (BA 39711)

JOSE JOAQUIM DE MATOS NETO (BA 38832)

MARCELO CUNHA BARATA (BA 23405)

NAILTON ADORNO DO ESPIRITO SANTO (BA 39605)

Comarca: Salvador

Ordem: 19

Processo: 8053248-52.2022.8.05.0001 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

           ALEXANDRE PINTO LIMA

Advogado(s): RICARDO POMBAL NUNES (BA 17157)

Comarca: Salvador

7

Ordem: 20

Processo: 0000067-88.2018.8.05.0237 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: BERNARDINO FEREIRA DA SLVA

           JOSELITO PEREIRA DA SILVA

Advogado(s): LAIUS BIANCHINI DE MELLO (BA 31378)

LAIUS BIANCHINI DE MELLO (BA 31378)

Comarca: Salvador

Ordem: 21

Processo: 0001707-87.2010.8.05.0082 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JORLAN SANTOS DE JESUS

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): JORLAN SANTOS DE JESUS (BA 55205)

WLADIMIR SILVA CARDOSO (BA 29740)

Comarca: Salvador

Ordem: 22

Processo: 0300593-97.2014.8.05.0244 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: Jose Carlos Serafim da Silva

           Ministério Público do Estado da Bahia

Comarca: Salvador

8

Ordem: 23

Processo: 8006169-46.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: DAVI FREITAS DA CHAGA

           . JUIZ DE DIREITO DA 1° VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E JÚRI DA
COMARCA DE TEIXEIRA DE FREITAS- BA

Advogado(s): MAGALI SCHADES CUNHA (ES 26157)

VALDENICE PEREIRA DE LACERDA MAGALHAES (ES 26608)

Comarca: Salvador

Ordem: 24

Processo: 0000018-51.2020.8.05.0213 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JOSÉ CARLOS FERREIRA DE MELO

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 25

Processo: 8050882-43.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: ALEF PASSOS LACERDA

           1ª Vara Criminal - Porto Seguro

Advogado(s): RAFAEL VAZ BRASIL (BA 38223)

Comarca: Salvador

Ordem: 26

Processo: 0300366-41.2019.8.05.0080 APELAÇÃO CRIMINAL

9

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Edcleiton Lima Santana

           Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado(s): BRUNO FALCAO MACEDO (BA 37532)

GEAN NUNES DOS SANTOS (BA 19395)

HELINELSON LOMBARDO SANTANA (BA 27914)

HERMILO JOAO ROSAS FREITAS FILHO (BA 30765)

OLAVO ALVES DE CARVALHO (BA 60012)

Comarca: Salvador

Ordem: 27

Processo: 0502201-78.2019.8.05.0113 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: MARCELO NUNES DE AQUINO

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): FERNANDA VIANA LIMA (BA 12146)

JEFFSON OLIVEIRA BRAGA (BA 37687)

MURILO REIS SILVA (BA 54174)

Comarca: Salvador

Ordem: 28

Processo: 8051911-31.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: GILVAN BORGES DOS SANTOS

           JUÍZO DA VARA CRIMINAL DE GANDU

Advogado(s): HENRIQUE BASSI DA SILVA (PR 10784)

10

LUCAS HERNANDES LOPES (SP 44827)

Comarca: Salvador

Ordem: 29

Processo: 8048038-23.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: FLAVIO AURELIO NASCIMENTO ALVES

           JUIZ DE DIREITO DE IPIAÚ, VARA CRIMINAL

Advogado(s): GABRIEL BISPO DO CARMO (BA 61867)

MARINA BISPO DO CARMO (BA 66170)

Comarca: Salvador

Ordem: 30

Processo: 8137928-67.2022.8.05.0001 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

           Angelo dos Santos Lima

Advogado(s): ANDRE LIMA SOUSA (CE 32709)

REBECA DE JESUS SANTOS (BA 56096)

Comarca: Salvador

Ordem: 31

Processo: 8051843-81.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DA BAHIA

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE UAUÁ
BAHIA

11

Comarca: Salvador

Ordem: 32

Processo: 0508025-97.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

           SINTIA BATISTA DE SOUZA

Advogado(s): ANTONIO JOAO GUSMAO CUNHA (BA 18347)

AUGUSTO SOUSA REBOUCAS FREIRE (BA 44787)

CAROLINA SOUZA NERIS (BA 62552)

GENIVALDO ARAUJO DOS SANTOS (BA 37311)

JONATA WILIAM SOUSA DA SILVA (BA 53211)

MARCOS MELO DA FONSECA (BA 49741)

ANA CAROLINA LANDEIRO PASSOS (BA 17217)

ARLINDA RODRIGUES DE OLIVEIRA NETA (BA 34516)

Comarca: Salvador

Ordem: 33

Processo: 0300113-67.2020.8.05.0064 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: William Santos de Jesus

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): JOSE ARTUR BRITO MORAIS (BA 60669)

Comarca: Salvador

Ordem: 34

12

Processo: 8049503-67.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: ALEX DOS SANTOS PEREIRA

           JUIZ DA VARA DOS FEITOS RELATIVOS A DELITOS PRATICADOS
POR ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DA COMARCA DE SALVADOR - BA

Advogado(s): JOAO VITOR MOURA DA COSTA (BA 53519)

Comarca: Salvador

Ordem: 35

Processo: 8000051-54.2022.8.05.9000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: GERSON SANTOS ARAUJO

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE UAUÁ
BAHIA

Advogado(s): LEONARDO SANTOS SANTA ROSA (BA 51504)

LUIZ ALFREDO CARDOSO DE OLIVEIRA (BA 35343)

Comarca: Salvador

Ordem: 36

Processo: 8005554-56.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: WILSON DE SOUZA SILVA

           1ª VARA CRIMINAL DE SIMÕES FILHO/BA

Advogado(s): GUTEMBERG PEREIRA DA SILVA (BA 69543)

Comarca: Salvador

Ordem: 37

13

Processo: 8005249-72.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: LUARLA CAMILA GRAMACHO DE SOUZA

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE
CORRENTINA - BA

Advogado(s): ERONILDO PEREIRA DE QUEIROZ (BA 61837)

LUARLA CAMILA GRAMACHO DE SOUZA (BA 66893)

Comarca: Salvador

Ordem: 38

Processo: 8004396-63.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JOSE RAIMUNDO TAVEIRA SOBRINHO

           1 VARA CRIMINAL DE FEIRA DE SANTANA

Advogado(s): BRUNA RAPHAELA DE SOUZA MOREIRA (MG 19539)

Comarca: Salvador

Ordem: 39

Processo: 8004024-17.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: LEONARDO SANTOS MOREIRA

           JUIZ DE DIREITO DO PLANTÃO UNIFICADO DE 1º GRAU

Advogado(s): LUIZ CASTRO FREAZA FILHO (BA 61260)

Comarca: Salvador

Ordem: 40

Processo: 8003761-82.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

14

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIME, TRIBUNAL DO JURI, EXECUÇÕES
PENAIS E INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMARCA DE GUANAMBI - BA

Comarca: Salvador

Ordem: 41

Processo: 8048143-97.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA

           1º JUÍZO DA 2ª VARA DO JÚRI DA COMARCA DE SALVADOR

Comarca: Salvador

Ordem: 42

Processo: 8001737-81.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: VALDEVAN ALMEIDA DA COSTA

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIME DA COMARCA DE JEREMOABO

Advogado(s): VALDEVAN ALMEIDA DA COSTA (BA 61539)

Comarca: Salvador

Ordem: 43

Processo: 8000241-17.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: CAIQUE OLIVEIRA PEIXOTO

           JUIZ DE DIREITO DA 14ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE
SALVADOR-BA

15

Advogado(s): LUA SANTOS DA COSTA (BA 67505)

VINICIUS DE OLIVEIRA FARIAS (BA 47981)

Comarca: Salvador

Ordem: 44

Processo: 8003233-48.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: DORGIVAL DANTAS DA SILVA FILHO

           JUÍZO CRIMINAL DA COMARCA DE NOVA SOURE

Advogado(s): DORGIVAL DANTAS DA SILVA FILHO (BA 44892)

Comarca: Salvador

Ordem: 45

Processo: 8003510-64.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE MUCURI -
BA

Comarca: Salvador

Ordem: 46

Processo: 8052150-35.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: MATEUS CONCEICAO MANGUEIRA

           JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E JURI DA
COMARCA DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.

Advogado(s): YURI GUSTAVO DE MIRANDA SOUZA (BA 52159)

16

Comarca: Salvador

17